- 1 -

 2015年 11月 4日 各 位 会 社 名 三井倉庫ホールディングス株式会社 代表者名 代表取締役社長 藤岡 圭 （コード番号9302 東証第1部） 問合せ先 広報室長    坂本 優香             （TEL．03－6400－8017）
株式の取得（子会社化）に関するお知らせ  当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、大阪に本社を置く丸協運輸株式会社（以下、「丸協大阪」といいます。）及び愛媛に本社を置く丸協運輸株式会社（以下、「丸協愛媛」といいます。）並びにその他関係する会社４社（以下、総称して「丸協グループ」といいます。）の全株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。   １．株式の取得の理由 当社は企業グループとしての成長拡大と事業戦略実現のため、持株会社制のもと、中期経営計画「MOVE2015」を策定し、グローバル・ロジスティクスカンパニーへの新たなステージへ向けてプラットフォーム型サービスの開発と提供等様々な施策を実施しております。MOVE2015 ではアジアパシフィックにおける成長領域への集中投資を基本方針に掲げ、グループシナジー創出と生産性向上に積極的に取り組んでおります。 丸協グループはトラックを 1,000 台強保有し、全国で運送業を柱として倉庫業など物流事業全般を営んでおります。今回の株式取得により運送機能を強化することができ、当社グループの各事業会社を運送機能を通じて有機的につなげることでサプライチェーン全般に対するワンストップサービスが提供可能になります。また、昨今の物流の「小口化・多頻度化」やドライバー不足にも対応可能となるため、更なるグループシナジーの創出と生産性向上に大きく貢献するものと考えております。 今般、丸協グループを統括管理するため新たに当社の連結子会社として三井倉庫トランスポート株式会社を設立し当社グループの新たな７番目の事業会社として位置付け、三井倉庫トランスポート株式会社が丸協大阪及び丸協愛媛並びにその他関係する会社４社の発行済み株式の 100％を取得する予定です（参照別紙）。 また、株式取得の対価として、当社は丸協グループの株主に総額 100億円を支払う予定です。 なお、丸協グループの現経営陣は、当社による子会社化以降引続き同グループの経営に携わり、顧客にとって最適で価値ある高品質な物流サービスの提供を目指してまいります。  ２．当社子会社の概要（予定） （１） 名 称 三井倉庫トランスポート株式会社 （２） 所 在 地 大阪府大阪市北区堂島浜 1-4-4 （３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 矢川 康治 （４） 事 業 内 容 持株会社 （５） 資 本 金 1億円

 - 2 -

 ３．異動する子会社の概要 ①丸協大阪の概要 （１） 名 称 丸協運輸株式会社 （２） 所 在 地 大阪府寝屋川市太秦中町 25番 6号 （３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 渡部 智 （４） 事 業 内 容 自動車運送事業及び倉庫業、貨物利用運送事業、不動産の賃貸等 （５） 資 本 金 16百万円（2015年 3月31日現在） （６） 設 立 年 月 日 1971年 1月30日 （７） 大株主及び持株比率 渡部 司       91% その他（個人 5名）  9% 資 本 関 係 該当事項はありません。 人 的 関 係 該当事項はありません。 （８） 上場会社と当該会社 と の 間 の 関 係 取 引 関 係 当社の関係会社と当該会社との間には一般の取引関係がありますが、売上に占める割合は僅少です。なお、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はありません。 （９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態 決算期 2013年 3月期 2014年 3月期 2015年 3月期  純 資 産 5,243百万円 5,565百万円 5,909百万円  総 資 産 10,581百万円 10,969百万円 10,909百万円  １ 株 当 た り 純 資 産 169,144円 97銭 179,524円 57銭 191,893円 94銭  売 上 高 14,700百万円 16,064百万円 15,839百万円  営 業 利 益 443百万円 418百万円 367百万円  経 常 利 益 517百万円 526百万円 505百万円  当 期 純 利 益 280百万円 323百万円 346百万円  １株当たり当期純利益 9,050円 65銭 10,429円 60銭 11,168円 63銭  １ 株 当 た り 配 当 金 50円 50円 50円

 - 3 -

②丸協愛媛の概要 （１） 名 称 丸協運輸株式会社 （２） 所 在 地 愛媛県東温市南方2295-1 （３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 渡部 尚 （４） 事 業 内 容 自動車運送事業及び倉庫業、貨物利用運送事業、不動産の賃貸等 （５） 資 本 金 15百万円（2015年 3月31日現在） （６） 設 立 年 月 日 1975年 9月25日 （７） 大株主及び持株比率 渡部 司       68% その他（個人 3名）  32% 資 本 関 係 該当事項はありません。 人 的 関 係 該当事項はありません。 （８） 上場会社と当該会社 と の 間 の 関 係 取 引 関 係 当社の関係会社と当該会社との間には一般の取引関係がありますが、売上に占める割合は僅少です。なお、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はありません。 （９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態 決算期 2013年 3月期 2014年 3月期 2015年 3月期  純 資 産 2,971百万円 3,201百万円 3,436百万円  総 資 産 5,133百万円 5,334百万円 5,600百万円  １ 株 当 た り 純 資 産 99,036円 27銭 106,731円 86銭 114,541円 89銭  売 上 高 7,566百万円 8,310百万円 8,687百万円  営 業 利 益 302百万円 333百万円 314百万円  経 常 利 益 327百万円 352百万円 369百万円  当 期 純 利 益 207百万円 230百万円 234百万円  １株当たり当期純利益 6,924円 22銭 7,695円 58銭 7,810円 03銭  １ 株 当 た り 配 当 金 － － －  ４．株式取得の相手先の概要 （１） 氏 名 渡部 司 （２） 住 所 愛媛県松山市 （３） 上 場 会 社 と 当 該 個 人 の 関 係 資本関係、人的関係、取引関係、関連当事者、いずれも該当ありません。  ５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況 ①丸協大阪 （１） 異動前の所有株式数 0株（議決権所有割合：-％） （２） 取 得 株 式 数 31,000株 （議決権の所有割合：100％） （３） 取 得 価 額 60億円（概算） （４） 異動後の所有株式数 31,000株 （議決権の所有割合：100％）  ②丸協愛媛 （１） 異動前の所有株式数 0株（議決権所有割合：-％） （２） 取 得 株 式 数 30,000株 （議決権の所有割合：100％） （３） 取 得 価 額 30億円（概算） （４） 異動後の所有株式数 30,000株 （議決権の所有割合：100％）

 - 4 -

６．日 程 （１） 取 締 役 会 決 議 2015年 11月 4日 （２） 株式譲渡契約締結日 2015年 11月 19日（予定） （３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2015年 12月 18日（予定）  ７．今後の見通し 本件による業績の影響等につきましては、本日公表の「平成 28 年 3 月期 第 2四半期決算の業績予想値と実績値の差異及び通期業績予想修正のお知らせ」をご参照下さい。   以 上

 - 5 -

（別紙）本件後の当社グループの事業の位置付け
三井倉庫株式会社MITSUI-SOKOINTERNATIONAL PTE LTD三井倉庫エクスプレス株式会社三井倉庫ロジスティクス株式会社三井倉庫ビジネストラスト株式会社三井倉庫サプライチェーンソリューション株式会社三井倉庫トランスポート株式会社

三井倉庫ホールティングス株式会社 倉庫事業港湾運送事業グローバルフロー事業
グローバルエクスプレス事業
ロジスティクスシステム事業

BPO事業サプライチェーンソリューション事業トランスポートネットワーク事業丸協大阪丸協愛媛

不動産事業

その他関係する会社4社